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Besvarelse af spørgsmål nr. 11 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende 
forslag til lov om ændring af retsplejeloven, straffeloven, lov om 
fuldbyrdelse af straf m.v., færdselsloven og forskellige andre love 
(Gennemførelse af flerårsaftale for domstolene 2024-27 m.v.) (L 115) 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 11 vedrørende forslag til lov om 
ændring af retsplejeloven, straffeloven, lov om fuldbyrdelse af straf m.v., 
færdselsloven og forskellige andre love (Gennemførelse af flerårsaftale for 
domstolene 2024-27 m.v.) (L 115), som Folketingets Retsudvalg har stillet 
til justitsministeren den 8. april 2024.  
 
 
 
Peter Hummelgaard  

/ 
Lisbeth Gro Nielsen 
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Spørgsmål nr. 11 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov 
om ændring af retsplejeloven, straffeloven, lov om fuldbyrdelse af straf 
m.v., færdselsloven og forskellige andre love (Gennemførelse af 
flerårsaftale for domstolene 2024-27 m.v.) (L 115): 
 

”Er det ministeren oplevelse, at borgerne får tilstrækkelig 
vejledning fra domstolene i forbindelse med afviklingen af sager 
under den forenklede proces, og vil ministeren foretage en 
tilfredshedsundersøgelse blandt brugere af domstolene for at 
afklare, hvordan det for borgerne opleves at gennemgå en sag 
under den forenklede proces?” 
 

Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet 
følgende udtalelse fra Domstolsstyrelsen, hvortil jeg kan henholde mig: 
 

”Forudsætningen for sager efter den forenklede proces er, at 
parterne skal kunne føre sagerne selv uden advokatbistand. I 
sager, der behandles efter den forenklede proces, har 
domstolene således en udvidet vejledningspligt af begge parter 
på et niveau, der gør, at parterne i de fleste tilfælde kan føre hele 
sagen selv. Kravet om udvidet vejledning gælder især i den 
forberedende fase af sagen, herunder også med henblik på at 
klarlægge, hvorvidt sagen kan afgøres ved et forlig.  
 
Vejledningen vil foregå skriftligt eller ved telefonmøde med 
begge parter. Vejledningen omfatter både de faktiske forhold og 
de retlige forhold i sagen. Dermed har dommeren til opgave at 
finde ud af, hvad konflikten juridisk set drejer sig om, hvad den 
ikke drejer sig om, og hvor der er behov for bevisførelse i sagen, 
herunder skære sagen til og formulere påstand sammen med 
parterne. 
 
Domstolsstyrelsen foretog senest en brugerundersøgelse blandt 
domstolenes brugere i februar 2021 om det civile sagsområde 
som helhed. Der blev i denne sammenhæng ikke evalueret 
specifikt på brugernes oplevelse af den forenklede proces. 
Domstolsstyrelsen påtænker at foretage en lignende 
brugerundersøgelse af det civile sagsområde som en helhed i 
2025.” 
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